#### IV. Anhang: Gilles Charlier, ‚Gratiarum actio‘<sup>1</sup>

Supremum vale huic operi faciens verbum sumo actionis gratiarum. Cupidus est qui quod alterius est retinet sibi. Incivilis qui dilectionis vinculum et gratiae foedus temeravit. Hic est qui beneficiorum acceptorum non meminit, cuius livor edax aliorum consumpsit gloriam ne sua vilesceret, vel quem mortalis aura nominis illexit nimium. Quantum sit scelus ingratitude, omnis natura bestiarum simul et volucrum huius rei magistra est. Nihil tam ferox quod beneficiis non mansuescat. Leones Poeni residues manibus datas captant escas metuuntque trucem soliti verbera ferre magistrum. Pulli ciconiorum parentes senio consumptos cibant, et labore suo praedicant beneficia naturae. Divinum ergo rationis animal sacra haec iura temerabit? Et qui tam pretiosa dona suscepit in ortu, quo pacto beneficiorum obliviosus factus illa polluet? Eat turba hominum quo impetus praiceps impulerit, persequatur qui volet iniurias, data munera non laudet. Memoria enim beneficiorum labilis iniuriarum tenax. Longe aliter faciendum putavi. Voci iustitiae | pietatisque oboedientiam ad beneficos gratam servabo, dabo et participibus et consociis in huius lecturae patientia meritos honores.

M: 198vb

5

10

15

Quam magna multitudo sapientiae et scientiae tuae Domine Deus! „Mirabilis facta est et non potero ad eam. Effundere eam voluisti super omnia opera tua.“ Sed

---

1 Cupidus *add. enim A* | 5 nimium *add. i. l. ☉ et add. i. m. A*: Verba sequentia possent poni ad hoc signum ☉: Ingratitudo quippe scelus noxiosum, vitiorum exercitum secum detrahens. Habet in sua perniciose operatione principium quod in exurendis aliorum officiis <..?..>. Ingratitudo vero est ventus siccans fontem pietatis, rorem misericordiae, fluenta gratiae, et est dispersio virtutum, beneficiorum perditio, exinanitio meritorum [cf. Bernhard von Clairvaux, Sermones super Cantica Cantecorum 51, ed. J. LeClercq (Sources chrétiennes 472), Paris 2003, 50] | 10 Et] Est *A* | 11 praiceps *om. A* | 14 oboedientiam] oboedientia *A* | 15 consociis] sociis *A* | 16 sapientiae] patientiae *A* | 17 est *add. scientia tua A* (cf. Ps. 138, 6)

7 Leones ... 8 magistrum] cf. Boethius, De consolatione philosophiae, 3, II, 7–16, ed. C. Moreschini (Bibliotheca Scriptorum Graecorum et Romanorum Teubneriana), München–Leipzig 2005, 62 sq. | 8 Pulli ... cibant] cf. ursprünglich Ambrosius, Hexaemeron, V, 16, 55, ed. C. Schenkl (Corpus Scriptorum Ecclesiasticorum Latinorum 32/1), Prag–Wien–Leipzig 1897, 181, dann aber Albertus Magnus, De animalibus, VIII, 2, 4, 68, ed. H. Stadler (Beiträge zur Geschichte der Philosophie des Mittelalters 15), Münster 1916, 598 und 602 | 16–17 Ps. 138, 6 | 17 Sir. 1, 10

---

<sup>1</sup> Die vorliegende Edition fußt auf den einzigen beiden bekannten Handschriften von Gilles' ‚Gratiarum actio‘ Paris, Bibliothèque Mazarine, cod. 959, 198<sup>va</sup>–199<sup>vb</sup> (M), und Angers, Bibliothèque municipale, cod. 205, 232<sup>r</sup>–233<sup>r</sup> (A). M dient der vorliegenden Edition als Leithandschrift, da sie nicht nur den deutlich besseren Text bietet, sondern auf Gilles Charlier selbst zurückzugehen scheint, der sie dem Collège de Navarre vermacht haben soll; cf. die Anmerkung im Schwesterkodex Paris, Bibliothèque Mazarine, cod. 958, 1<sup>r</sup>: „*Ex dono famosissimi in sacra pagina professoris magistri Egidii Carlerii, decani et canonici Cameracensis meritissimi de Cameraco oriundi*“, zitiert nach V. Doucet, Magister Aegidius Carlerii eiusque quaestio de Immaculata Conceptione, in: Antonianum 5 (1930), 405–422, hier 413. Mein besonderer Dank gilt Guy Guldentops für eine Reihe wertvoller Hinweise zu dieser Edition.

rationaliter super vultus humanos abunde dedisti. Sed nos, creaturae tuae, per partes recepimus. Mihi aurem aperiebas, sed infelix ipse tonitruum sermonum  
 20 tuorum ferre non potui. Illud exiguum felicitatis habuerim quod desiderio desideravi scripturas percurrere et te, bone Deus, contingere metam. Quomodo pia mater lumina parvuli pomo flectit, contrahit moras, vocat ad gremium, ita, magistri et patres, Deus omnipotens scintilla quadam micavit in oculo mentis. Vocavit ad facialem visionem. Nobis autem adhuc ire non potentibus duces dedit apostolos et doctores. Honor illi sit decus et imperium, benedictio et potestas aeterna. Sub quo ut suo capite sancti plurimi et doctores strenuissime fideliterque  
 25 certaverunt. Et si horum aliquos magnificavero, reliquis tamen detrahere propositum non est, quibus est pax perpetua et commune gaudium; labes invida procul irae et contentio nulla. Fortassis inter quosdam est discordia concors, discordia opinio cum affectuum unitate, quae multitudo sententiarum, si Aristoteli creditur, nihil praeiudicii affert amicitiae. Nihil ergo, clara doctorum luminaria, nihil aegre tuleritis si quos ex vobis elegerimus.

Ecce praesto est meus Paulus. Venit ille magnanimus, virorum praedicatum omne virtutum. Dicit Chrysostomus: Si humilitatem quaeris, audi eum dicentem:  
 35 „Ego sum minimus apostolorum qui non sum dignus vocari apostolus quoniam ecclesiam Dei persecutus sum.“ Si caritatem ad Deum, dicit: „Scio et certus sum quod neque mors neque vita neque fames neque gladius neque instantia neque longitudo neque altitudo neque profundum neque creatura aliqua poterit nos separare a caritate Dei quae est in Christo Ihesu.“ Si ad proximum, clamat: „Optavi anathema esse pro fratribus“. Si pietatem compassionemque, audi dicentem: „Quis infirmatur et ego non infirmor, quis scandalizatur, et ego non uror?“ Si sollicitudinem, audi: „Instantia mea quotidiana sollicitudo omnium ecclesiarum.“ Si patientiam in tolerandis passionibus, dicit: „Ter virgis caesus sum, ter | naufragium feci, nocte et die in profundum maris fui.“ Si sapientiam, doctorem eius accipe:  
 45 „Notum sit fratres, ait, quod evangelium quod praedicavi vobis, in quo et stas, per quod et salvamini non accepi | ab homine sed per revelationem Ihesu Christi.“ Quo ad caerimonias legis ad pedes Gamalielis sedens dicit se supra suos coaetaneos profecisse. Si quomodo pugnaverit voluptati, audi eum: „Ne magnitudo

M: 199ra

A: 232v

18 rationaliter] irrationabiliter *A* | 21 contingere] pertingere *A* | 22 contrahit] pertrahit *A* | 23 Deus omnipotens *om. A* | 24 non *om. A* | 26 ut] et *A* | fideliterque] fideliter *A* | 27 magnificavero *add. et A* | 29 contentio] contensio *A* | 29–30 discordia opinionum] quia *A* | 30 quae multitudo sententiarum] sententiarum multitudo *A* | 32 quos] quomodo *A* | elegerimus] *add. i.m. M* | 35 Ego] *Eo A* | 36 Si] *Etiam A* | 38 altitudo] latitudo *A* | 41 et ego<sup>1</sup>] *ins. i. l. pro* respondeo *A* | 47 Gamalielis] Gamalalulis *A*

21 contingere metam] cf. Horaz, *Ars poetica*, 412, ed. F. Klingner, Leipzig<sup>3</sup> 1959, 187 | 30 Aristoteles, *Nikomachische Ethik*, I, 4, 1096a12–17; cf. *ibid.*, VIII, 9–10, 1159a3–1159b4 | 31 luminaria] cf. *Phil.* 2, 15 | 34 Eine wörtliche Vorlage für die folgende Zusammenstellung ließ sich nicht ausmachen; jedoch finden sich sämtliche Bibel-Verweise auch in Chrysostomos' ersten drei Homilien *De laudibus sancti Pauli*, ed. J. P. Migne (*Patrologia cursus completus. Series Graeca* 50), Paris 1862, aus denen später noch wörtlich zitiert wird (cf. *infra*, I, 72) | 35–36 1 Cor. 15, 9 | 36–39 *Rm.* 8, 38 | 39–40 *Rm.* 9, 3 | 40–41 2 Cor. 11, 29 | 42 2 Cor. 11, 28 | 43–44 2 Cor. 11, 25 | 45–46 1 Cor. 15, 1 | 46 *Gal.* 1, 12 | 47 ad pedes ... 48 profecisse] cf. *Act.* 22, 3 | 48–51 2 Cor. 12, 7–8

revelationum extollat me, datus est mihi stimulus carnis meae angelus Satanae  
 qui me colaphizet, propter quod ter rogavi Dominum ut discederet a me. Et 50  
 respondit mihi: „Sufficit tibi gratia mea, nam virtus in infirmitate perficitur.“  
 Si virginem quaeris, ipse est; si martyrem, testes mihi sunt sepulcrum, gladius et  
 tres fontes tribus ex saltibus capitis Ihesum invocantis relictis. Si prophetiam,  
 ‚Actus apostolorum‘ hoc ipsum testantur. Nescio quid gratiae aliis dederit Deus  
 quod non habuerit. Immo quod ceteris per partes distributum est, huic ex inte- 55  
 gro Christus donavit. „Vas enim electionis est“ et illi ostendit Dominus quanta  
 pro nomine eius oportuit pati.

Augustinum post hunc videre videor, quem primo devius Manichaeorum er-  
 ror abduxerat, quem Cicero, quem Stoicorum dogma nimium delectavit, cui 60  
 scriptura pietatis erat in probrum eo quod philosophicis careret arguens. Hunc  
 divina illico vertit clementia et turgido successit animus mitis. Iam iunxit latus  
 intrepidum saevis cerva leonibus, „simul accubarunt pardus et agnus“, Augusti-  
 nus et haeretici. „Abscisus fuit hic lapis de monte Christo et confregit pedes  
 statucae et comminuit eam“ quia arrogantiam humiliavit perfidorum.

Post hos ecce vir venerandae senectutis, splendida facie, oculis admodum 65  
 ardentibus magister Petrus Lombardi, qui iam per priores domum Dei construc-  
 tam eam turrinque David in ea munire coepit et vallavit eam muro fortissimo.  
 Posuit quoque in ea munitionem, quia scripturae sacrae codices ornavit sancto-  
 rum sententiis copiosis, mirandum cunctis strinxit opus arte paratum, patrum  
 dicta collegit in unum, quorum volumina non modo comprehendere sed nec 70  
 legere brevitatis patitur humanae lucis. Hunc laudibus prosequi sufficit nullus.  
 Prius lingua deficiet et calamus obtundetur quam portionem debitae laudis |  
 absolvero. Temptavi pridem, sed merita, fateor, dignis praeconiis celebrata non  
 sunt, et hoc mihi cedit in cumulum honoris. Est, ut ait Chrysostomus, pretiosis-  
 simum vincendi genus eum copiam orationis superat magnitudo laudati. Vive 75  
 feliciter inclite praesul, eorum omnium suffragiis recepturus opem qui de tuo  
 calice fecundo biberunt.

Post hoc mihi sermo est de meo Thoma, cuius doctrinae utinam comprehen-  
 sor essem ut amator. Opposuit turri Davidicae scripturae, i. e. sacrae, Magister 80  
 murum testimonii sanctorum, obicem hostibus, tutelam violentis. Hic certa lege  
 custodiam moeniorum fundavit et antemuralia, et iunior hic grandaervo magistro  
 acres philosophorum sententias pertransiit velut Iohannes citius Petro. Si virtutes

50 rogavi Dominum] *inv. A* | 54 aliis dederit] *inv. A* | 57 oportuit pati] *inv. A* | 60 probrum *con.* |  
 proverbium *MA* | 63 confregit] *fregit A* | 64 quia ... perfidorum *om. A* | 66 ardentibus] *ardentis*  
*A* | 66 magister ... Lombardi *om. A* | 79 i. e. sacrae *om. A* | 82 Si *om. A*

56 Apg. 9, 15 | 61 iunxit ... 62 leonibus] cf. Boethius, De consolatione philosophiae, 3, XII, 10 sq.,  
 ed. Moerschlini (l. 7–8), 96 | 62 Jes. 11, 6 | 63–64 Dan. 2, 34 | 67 cf. Cant. 4, 4 und Petrus  
 Lombardus, Sententiae in IV libros distinctae, Prolog, ed. I. Brady (Spicilegium Bonaventurianum  
 4), Roma 1971, 3 | 74 Johannes Chrysostomus, De laudibus sancti Pauli I (PG 50), col. 473 | 82  
 cf. Joh. 20, 4

eius consideras, non humanum aliquid sed Dei virtutem videbis; si litteras, miraberis naturae potentiam ita ut sit ille quem natura servaverit, in quo omnium vires explicaret. Invenies simul et sapientiam Dei ut sic probatum sit in eo  
 85 Dei donum naturam perficere, non corrumpere. Hic horizon philosophorum theologorumque fecit utraque unum. Prius forsitan insolentibus patebat ad munitionem nostrae turris accessus. Iam propter antimuralia eorum fides emarcuit, prostrati sunt, in ore gladii argumentosi confusi sunt. „Lingua adhaesit palato et  
 90 muti facti canes fuerunt non valentes latrare.“ Quis fidelior in exponendis libris Aristotelis principis philosophorum, quis adversus haereticos argutior, quis rursus sub breviluquo compendiosius evangelium et partem non modicam scripturae tractavit? Nemo amplius illi molestus sit si gentilium dogmata pietati fidei miscuerit. Intexuit tunicae divinatorum eloquiorum pretiosas margaritas et monilia  
 95 argenti. Nemo eum reprehendat quod modo quodam figurali et grossis terminis opera sua constituerit: | altae sub illis latent sententiae. Uno verbo multa significavit, brevitati studuit et factus est obscurus, sed diligentiori cura tenentur quae sunt iam parta labore. Si operum suorum multitudinem profunditatemque quispiam conspexerit, ingenium mirabitur artificis. Hunc laudant caelestes essentiae  
 100 et nos ei una praeconia dabimus | et melos.

A: 233r

M: 199va

Venerandum insuper antistitem Albertum Magnum quis laudare sufficiet, cuius scriptorum altitudinem et profundum abyssi nemo mortalium, reor, comprehendit? In liberalibus artibus peritus, in theologice editionibus per totum canonem sacrum redoluit. Hoc unum differentiae a Thoma sortitus est: humanae  
 105 a divinis locis et operibus seiunxit artes, Thomas acerrimis humanae intelligentiae telis scripturam pietatis armavit.

Alexandrum de Hallis magno in honore memoria mea reconditum habeo. Afficit ultra me devotus ille seraphicus doctor Bonaventura, cuius operas caelesti ambrosia et suavitatis melle Sanctus ipse perunxit.

110 Quid rursus domino Durando dignum impertiar, non invenio. Hunc in responsionibus appunctuatum comperi, in forma processus ordinatum. Acumen ingenii in impugnationibus suis contra Thomam vos ipsi audistis, vos iudices constituo. Sponte fateor me illis digna non dedisse responsa, non quia danda non sint, sed quia ratiocinando acerrimus est et mihi hebes ingenium. Illi magnas  
 115 refero grates, quem etsi secutus non sim nisi quatenus consensit Thomae, meum tamen excitavit habitum. Vivat in aevo perenni.

Aegidium de Roma et Scotum magna veneratione concelebro. Hunc in doctrina et cum Aristotele manifestum, illum subtilem pro meo modulo iudicavi.

---

86 perficere] percicere A | 88 fides] spes A | 90 facti *add.* sunt A | 91 principis] principiis A | 94 pretiosas] praecensas A | 99 ingenium *add. sed exp.* quis laudare sufficiet cuius scriptoris altitudinem et profundum A (*cf. infra de Alberto Magno*) | 101 antistitem] artificem A | 102 scriptorum] scriptoris A | 102–103 comprehendit] apprehendit A | 103 peritus] peripateticus? | 105 humanae *om.* A | 109 ipse] ille A | 112 vos<sup>2</sup> *om.* A | 115 meum] multum A | 118 manifestum] magnifistum A

89–90 cf. Ez. 3, 26; Ps. 21, 16 und Jes. 56, 10 | 108–109 cf. Jes. 6, 2–3

Gaude et exulta, theologorum schola, luminare orbis, fidelibus signum ad sagittam, malleus haereticis, scripturae colonus, norma morum et auriga pertinentium ad salutem. Duces non paucos habes et principes inclitos. Laetare, mater fecunda, filios parturi steriles tui coniuges non sunt. „Consurge induere fortitudine tua.“ Plus quam „sexaginta fortes tuum lectum ambiunt habentes gladium“ Spiritus, quod est verbum Dei „super femur suum“, et ad argumentorum bella doctissimi. 120 125

Ad vos, magistri et patres venerabiles, ultima convertitur oratio. Quid causae fuit ut prosequeremini steriles lectiones? Quomodo tamdiu suspendistis aures patulas, quas huius operis labor implere non valuit? Aut quis vos in unum continue congregavit? | Prorsus ignoro nisi caritas patientiae vestrae et sapientia vestra. Libenter sustinuitis insipientem cum ipsi sitis sapientes. Nihil pro honoribus quibus non fui dignus, nihil pro dilectione caritatis vestrae quam opere probastis in me habeo ut tribuam, nisi meipsum, quem totum omnibus et totum singulis offero cum actionibus gratiarum. Sit, oro, vobis merces magister noster Ihesus Christus, qui cum Deo Patre et Spiritu Sancto est Deus benedictus sublimis et gloriosus. Cui est honor, potestas et imperium in saecula saeculorum. 130 135  
A M E N.

M: 199vb

---

120 morum] moris *A* | 121 non] vel *A* | 122 mater] noster *A* | 123 sexaginta *om. A* | 125 bella] vela *A* | doctissimi *add. i.m. A*: Insuper regrator facultati theologiae <..?..> qui me indignum nec meis meritis sed sui gratia <..?..> ad huius lecturae officium extulerit | 127 ut] nec *A* | lectiones] actiones *A* | 130 insipientem] incipientem *A* | sitis] sunt *A* | 133 gratiarum *add. i.m. A*: tamquam illis personis <..?..> qui et digne sunt omni reverentia et honore | oro] oratio *A* | 134 Ihesus Christus] *im. A* | 135 honor *add. et A*

122–123 Jes. 52, 1 | 123–124 Cant. 3, 7–8